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ביאורים
בסוף הפסקה הקודמת אמר הרמב"ם שלגמרא יש ארבע מטרות עיקריות, אשר אחת מהן 
היא לימוד האגדות. הרמב"ם רואה צורך מיוחד לדבר על אגדות חז"ל, משום שלאנשים 
השכל,  מן  רחוקים  מופשטים  בעניינים  עוסקות  הן  רבות  פעמים  בהן.  לזלזל  נטייה  יש 
ומוצגות באופן לא רציונאלי הגורם לאנשים לחשוב שאין בהן חכמה חלילה. חכמינו אף 
משתמשים בשיטות לימוד שונות כגון משלים כדי לעסוק בעניינים רוחניים ומשום כך יש 
המתפתים לראות בהם לא יותר מסיפורי עם. גם בתוך בית המדרש יש אנשים שמזניחים 
את לימוד אגדות חז"ל, ומבחינתם מטרתו הבלעדית של התלמוד היא לימוד ההלכה. את 
נקודות  כמה  לנו  נותן  הוא  כך  ולשם  בא הרמב"ם לקעקע,  ומחוץ,  הללו, מבית  הטענות 
הסתכלות  כפשוטן.  חז"ל  אגדות  קבלת  היא  הראשונה  הטעות  חז"ל.  לדברי  בגישה  יסוד 
כזו רואה דברים שהשכל הישר לא יכול לקבל, אולם האמת היא שאין זו כלל כוונתם של 
חז"ל. להפך, מאמרים אלה טומנים בחובם רעיונות גדולים ועמוקים, שיש בהם פתרונות 
לשאלות מהותיות בכל מרחב הדיונים החברתיים. הם עוסקים בנושאים רוחניים אלוהיים, 
בשאלות פילוסופיות מורכבות ובבעיות מוסריות שונות שכולם מעסיקים את האנושות 
במשך דורות שלמים. את הטעם לכך שחז"ל הסתירו את הרעיונות הללו מסביר הרמב"ם 
ב. כדי שלא  משני צדדים: א. לפתוח את לב הלומדים, שלא יהיה להם קיבעון מחשבתי. 
היו מוכרחים למצוא  ראוי להבינם. חז"ל  גישה אל הרעיונות הכמוסים למי שאינו  תהיה 
דרך ללמד רעיונות שאמורים להישאר עלומים, ועם זה להעבירם הלאה לדורות הבאים. 
לכן כתבו את הרעיונות באופן שרק על ידי עמל רב ולימוד מרובה ניתן יהיה להבינם. יתרון 

נוסף הוא שעל ידי המאמץ האינטלקטואלי שנדרש מהלומד נולדת הבנה עמוקה יותר.

הרחבות
• מעשה בראשית ומעשה מרכבה

לַמְּדוּנִי מַעֲשֵׂה בְרֵאשִׁית וַאֲלַמֶּדְכֶם מַעֲשֵׂה מֶרְכָּבָה. בפירושו על המשנה ביאר הרמב"ם את 
משמעותם של מושגים אלה, וכתב: "ושמע ממני מה שנתברר לי לפי דעתי ממה שעיינתי 
והמחקר בראשית  במעשה בראשית למדעי הטבע  והוא, שהם מכנים  בו מדברי חכמים. 
הבריאה. וכוונתם במעשה מרכבה – המדע האלהי, והוא הדבור על מציאות הבורא... ומה 
הר"ן חולק על דבריו, ומסביר שגם  שאחרי המות" ]פירוש המשנה לרמב"ם חגיגה ב, א[. 
מעשה בראשית וגם מעשה המרכבה עוסקים בעניינים הנסתרים מעינינו. ההבדל שביניהם 
הוא שמעשה בראשית עוסק בפן הרוחני של הטבע, לעומת מעשה מרכבה העוסק בעניינים 
רוחניים עליונים ]דרשות הר"ן א[. יש לציין שהרמב"ם אינו מחלק בין המחקר המדעי לבין 
ולכן כשהוא עוסק במעשה בראשית הוא כולל גם את העניינים האלוהיים  הפילוסופיה, 

שבו, בדומה לדברי הר"ן ]עיין בהקדמה למורה הנבוכים[.

• מתי אפשר להתחיל לעסוק בתורת הנסתר?
מי  אלא  בפרדס  לטייל  ראוי  "שאין  אומר  הרמב"ם  בָּהֶן.  יְדֻבַּר  וְשֶׁלֹּא  לְהַסְתִּירָן  צְרִיכִים 
שנתמלא כריסו לחם ובשר. ולחם ובשר הוא לידע האסור והמותר...". כלומר, רק מי שלמד 
ש"ס ופוסקים יכול להתחיל ללמוד את תורת הנסתר ]הלכות יסודי התורה ד, יג. ועיין דרכי 
משה יו"ד רמו, ט[. הרב קוק מסביר שהרמב"ם נתן הדרכה כללית, אך כהדרכה פרטית ישנם 
מחלק  הוא  עוד  יותר.  מוקדם  בזמן  גם  הנסתר  בתורת  לעסוק  שיכולים  מסוימים  אנשים 
שדווקא עניינים נסתרים אין ללמוד לפני הזמן המתאים, אך רעיונות שכבר נטמעו בחברה 
מותר ללמוד אותם, משום שהמושגים מוכרים וברורים יותר. ומדגיש הרב קוק שבלימוד 
לו  לקדום  צריכות  ולכן  בנקל,  בו  לטעות  שאפשר  כיוון  מיוחדת,  זהירות  נדרשת  הנסתר 

יראת שמים ומידות טובות ]אורות התורה ט, יב; אגרות ראי"ה ב, תיד; שם תרב[.

שאלות לדיון
לאור דברי הרמב"ם, על מה יש לשים דגש, כשמגיעים ל'אגדתות', בעת לימוד הגמרא?

איך אדם ידע אם הוא ראוי להעמיק בסודות התורה?

להצלחת ניר בן אריה ואביטל בת דב

ה

ה  עֲלָתוֹ מְעַטָּ מַּ לְמוּד, אֵין רָאוּי לַחְשֹׁב שֶׁ תַּ מְצָא בַּ רָשׁ הַנִּ וְזֶה הָעִנְיָן הָרְבִיעִי, רְצוֹנִי לוֹמַר: הַדְּ
לִיאוֹת וַחֲמוּדוֹת  הוּא כּוֹלֵל חִידוֹת פְּ ֶ נֵי שּׁ דוֹלָה — מִפְּ גְּ בוּנָה  וְתוֹעַלְתּוֹ חֲסֵרָה, אֲבָל יֵשׁ בּוֹ תְּ
י,  הֶם מֵהַטּוֹב הָאֲמִתִּ כְלִית — יוּבַן בָּ לוּת שִׂ כְּ לוּ בָהֶן הִסְתַּ כְּ סְתַּ יִּ שֶׁ רָשׁוֹת הַהֵן, כְּ י הַדְּ נִפְלְאוֹת. כִּ
י  הָיוּ אַנְשֵׁ בָרִים מַה שֶׁ ים וַאֲמִתּוּת הַדְּ לֶה מֵהֶם מִן הָעִנְיָנִים הָאֱלהִֹיִּ נוּ, וְיִגָּ אֵין לְמַעֲלָה מִמֶּ מַה שֶׁ
ילוֹסוֹפִים דּוֹרוֹתֵיהֶם�. וְאִם  זְרוּ� בּוֹ הַפִּ גָּ הַחָכְמָה מַעֲלִימִים אוֹתוֹ וְלאֹ רָצוּ לְגַלּוֹתוֹ, וְכָל מַה שֶׁ
אֵין לְמַעֲלָה מֵהֶם. וְעָשׂוּ  כֶל, שֶׁ שׁוּטוֹ — תִרְאֶה בּוֹ עִנְיָנִים רְחוֹקִים מִן הַשֵּׂ יט אוֹתוֹ עַל פְּ תַבִּ
ב� לִבּוֹתָם.  לְמִידִים וּלְלַבֵּ דָבָר זֶה לְעִנְיָנִים נִפְלָאִים מְאדֹ: הָאֶחָד מֵהֶם — לִלְטשֹׁ� רַעְיוֹנֵי הַתַּ
לּאֹ יַזְהִירוּ� לִבּוֹתָם לְעוֹלָם. וְאִלּוּ הָיִיתָ מַרְאֶה לָהֶם זהַֹר  סִילִים שֶׁ ר� עֵינֵי הַכְּ דֵי לְעַוֵּ וְעוֹד: כְּ
ין לָהֶם  הֶם וּבְדוֹמֵיהֶם: "אֵין מְגַלִּ אֱמַר בָּ נֶּ פִי חֶסְרוֹן טִבְעֵיהֶם, שֶׁ הָאֲמִתּוֹת יָסֵבּוּ פְנֵיהֶם מֵהֶם, כְּ
רְיָן. וְכֵן  ל הָאֲמִתּוֹת עַל בֻּ דֵי לְקַבֵּ לֵם כְּ כְלָם שָׁ אֵין שִׂ נֵי שֶׁ אֶת הַסּוֹד" )קידושין עא א( — מִפְּ
אִישׁ מִן הַחֲכָמִים  הַחֲכָמִים לאֹ הָיוּ רוֹצִים לְגַלּוֹת קְצָתָם לִקְצָתָם. וּכְבָר זָכְרוּ )חגיגה יג א(, שֶׁ
בָה — וְאָמַר  ה מֶרְכָּ מַעֲשֶׂ קִי בְּ ית — וְהוּא הָיָה בָּ רֵאשִׁ ה בְּ חָכְמַת מַעֲשֵׂ קִיאִים בְּ ים בְּ ר לַאֲנָשִׁ נֶחְבַּ
ר  וְכַאֲשֶׁ בָר.  הַדָּ טוֹב  וְאָמְרוּ:  בָה•,  מֶרְכָּ ה  מַעֲשֵׂ דְכֶם  וַאֲלַמֶּ ית  בְרֵאשִׁ ה  מַעֲשֵׂ דוּנִי  לַמְּ לָהֶם: 
ה  עָשָׂ לוֹם שֶׁ בָה. וְחַס וְשָׁ ה מֶרְכָּ ד לָהֶם מַעֲשֵׂ לַמֵּ ית — נִמְנַע הוּא מִלְּ רֵאשִׁ ה בְּ דוּהוּ מַעֲשֵׂ לִמְּ
ה מְגֻנּוֹת  דּוֹת הָאֵלֶּ הַמִּ הְיֶה לוֹ יִתְרוֹן עֲלֵיהֶם — שֶׁ יִּ בִיל שֶׁ שְׁ נֵי רעַֹ לֵב לִמְנעַֹ הַחָכְמָה, אוֹ בִּ מִפְּ
רָאָה  שֶׁ בִיל  שְׁ בִּ בָר  הַדָּ ה  עָשָׂ דִים. אֲבָל  כְבָּ הַנִּ ים  הַחֲסִידִּ אֵלּוּ  בְּ וָחמֶֹר  ים, קַל  שִׁ פְּ מֵהַטִּ אַחַד  בְּ
שׁ אֶצְלוֹ. וְהֵבִיא רְאָיָה  יֵּ ל מַה שֶׁ אֵינָם רְאוּיִים לְקַבֵּ שׁ אֶצְלָם, וְשֶׁ יֵּ ל מַה שֶׁ עַצְמוֹ רָאוּי לְקַבֵּ בְּ
חַת לְשׁוֹנֵךְ" )שיר השירים ד יא(. וּפֵרְשׁוּ )חגיגה  בַשׁ וְחָלָב תַּ למֹֹה: "דְּ בְרֵי שְׁ עַל עִנְיַן זֶה דִּ
הֵן,  נְעַם בָּ פֶשׁ תִּ הַנֶּ הַחָכְמוֹת הַמְתוּקוֹת שֶׁ עִנְיָן דָבָר זֶה — שֶׁ לוֹם וְאָמְרוּ: שֶׁ ָ יג א( עֲלֵיהֶם הַשּׁ
פַת  שְׂ עַל  יַעֲלוּ  וְאַל  הֶן•  בָּ ר  יְדֻבַּ לּאֹ  וְשֶׁ ירָן  לְהַסְתִּ צְרִיכִים  וְחָלָב,  דְבַשׁ  בִּ הַחֵךְ  נְעַם  יִּ שֶׁ מוֹ  כְּ
רָאוּי לִלְמדֹ  ֶ ה שּׁ ה אֵינָם מִמָּ הָעִנְיָנִים הָאֵלֶּ חַת לְשׁוֹנֵךְ', שֶׁ אָמַר: 'תַּ נִים. וְזֶהוּ שֶׁ שׁוּם פָּ לָשׁוֹן בְּ
ה  גַלֶּ יְּ וּכְשֶׁ נַעֲלָמִים,  רְמָזִים  רַק  תוּב  כָּ בַּ מֵהֶם  יִרְמְזוּ  וְאוּלָם  הַחָכְמָה.  יבוֹת  ישִׁ בִּ ם  בָּ וּלְהוֹרוֹת 
חָכְמוֹת – אָז  יל בַּ ר יִיגַע וְיַרְגִּ רְצֶה — אַחֲרֵי אֲשֶׁ יִּ ב מִי שֶׁ כְלוּת מִלֵּ רוּךְ-הוּא מַסְוֵה הַסִּ דוֹשׁ-בָּ הַקָּ

כְלוֹ. פִי שִׂ יָבִין מֵהֶם כְּ

לבם.  את  למשוך   – וּלְלַבֵּב  לחדד.   – לִלְטֹשׁ  ודור.  דור  – שבכל  דּוֹרוֹתֵיהֶם  בחכמתם.  קבעו   –  שֶׁגָּזְרוּ 
לְעַוֵּר – שלא יבינו מה שכתוב. יַזְהִירוּ – יאירו.
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ביאורים
לימוד התורה אינו דומה ללימוד חכמות אחרות. בלימוד מתמטיקה, פיזיקה או כל מקצוע 
אחר עיקר ההבנה בנוי על מאמץ שכלי. אם יש קושי אפשר לשאול מומחה בתחום, לפתוח 
ובפרט  התורה,  בלימוד  זאת  לעומת  המסקנה.  אל  להגיע  ולנסות  להתאמץ  או  ספרים 
בלימוד עומק האגדה ותורת הנסתר, כל הדברים הללו נצרכים ומוכרחים, אך לא די בהם. 
כיוון שהתורה איננה חכמה אנושית אלא חכמה אלוהית, לא די להשקיע מאמצים שכליים 
בלבד אלא צריך לרומם את כל חלקי האישיות. אם אדם נתקל בקושי בלימוד 'תוספות' 
מסתבר שיש מחסום בהבנתו ועליו להתאמץ ולברר היכן הקושי ומהי דרך הפתרון. אולם 
יכול להיות שהמחסום אינו גשמי בלבד, אלא יש מחסום רוחני המפריע לו לקבל את אור 
ונכון שבעתיים בלימוד חכמת הנסתר. לכן  התורה. דבר זה אמור בכל מקצועות התורה 
כאשר הרמב"ם מגיע לדבר על אגדות חז"ל העוסקות בנסתרות, הוא מדריך אותנו להרבות 
הסיוע  בלי  תורה  ללמוד  אפשר  אי  כי  בדעת,  אותנו  שיחונן  עולם  של  לריבונו  בתפילה 
האלוהי. לבנו צריך להיות פתוח כדי שנצליח לשמוע את דבר ה' מתוך פרשיות התורה, דפי 
הגמרא וספרי ההלכה והאמונה. לכן אסור ללמד את חכמת הנסתר לאדם שאינו ראוי לכך, 
כי אין זו העברת מידע בלבד, ולא כל אחד מוכן לקליטת התוכן הרוחני של חכמת הקבלה. 
הדבר דומה לכלי גרוע שאינו מתאים לקיבול מאכלים, אם מפני שיש בו חור והמאכל אינו 
נשמר בתוכו ואם מפני שהוא מלוכלך ומקלקל גם את המאכל. כך יש אדם שעדיין אינו 
חכם מספיק ואינו מבין את הרעיונות העליונים, וגרוע מכך, יכול להיות אדם שחושב שהוא 
מבין אך באמת משבש ומסלף את הדברים. לכן אומר הרמב"ם שאין ללמד אדם שאינו מוכן 
לכך, ואדם הלומד ואינו מבין יתלה את קוצר ההבנה בעצמו ולא בחז"ל, שלהם הייתה הכנה 

ראויה ושכל חריף מאוד.

הרחבות
• המונח מזג האדם

הַשְּׂכָלִים יֵשׁ לָהֶם יִתְרוֹן זֶה עַל זֶה כְּפִי יִתְרוֹנוֹת הַמְּזָגִים. 'מזג' פירושו עירוב נוזל בנוזל, כמו 
בזמן היפוקרטס סברו  ביין כדי להפיג את חריפותו.  נתינת מים  היין במים, שהיא  מזיגת 
הרופאים שאופי האדם מורכב מארבע ליחות )נוזלים(, וכאשר הן ממוזגות בו בצורה שווה 
ואין אחת יתירה על חברתה – יהיה האדם בריא בגופו ובנפשו. מאז תקופתו אנו משתמשים 
ואת תכונותיו. כך למשל, אדם שנוטה  'מזג' כדי לתאר את אופי האדם  בהשאלה במונח 
כוונת  מזג'.  'רך  שהוא  נֹאמר  לפחד  שנוטה  אדם  ועל  חם'  'מזג  לו  שיש  עליו  נֹאמר  לרוגז 
הרמב"ם היא שיש אנשים בעלי כישרון שכלי רב מטבעם, לעומת אחרים בעלי כושר שכלי 

ראשוני מועט )מנת משכל(, ולרבותינו הראשונים היה כשרון שכלי רב.

• עמל תורה
יֵשׁ שֵׂכֶל אִישׁ אֶחָד שָׁלֵם מִשֵּׂכֶל אִישׁ אַחֵר. במשך שנים רבות התחבטה הפסיכולוגיה בשאלה 
בהשפעת  מותנות  הן  שמא  או  בתורשה  העובר  דבר  הן  אופי  ותכונות  משכל  מנת  האם 
נראה  הרמב"ם  מדברי  השפעה.  ישנה  הגורמים  לשני  כי  היא  הרווחת  הדעה  הסביבה. 
שאמנם יכול להיות אדם עם יתרון התחלתי על פני חברו, אך באמצעות עמל ויגיעה יגיעו 
לרמת הבנה שווה. הרמב"ם אינו עוסק בשאלה הפסיכולוגית, אלא מחדד שהגישה ללימוד 
דברי חז"ל צריכה להיות בענווה. רק על ידי שקידה ובעמל רב אפשר להבין מעט מדבריהם.

שאלות לדיון
האם השייכות למדרגת החכמה והסודות, באה גם באמצעות תפילה וכישרון מולד?

מדוע יש להסתיר את החכמה מעיני הכסיל? האם ראוי לנהוג כך, גם בוויכוחים בנושאים 
שונים, עם אנשים שונים?

ל  לֵּ וּלְהִתְפַּ יָד הַבּוֹרֵא  בְּ עִנְיָנָיו  א לַעֲזבֹ  לוּת, אֶלָּ דְּ תַּ וְהַהִשְׁ תָהּ  וּדְרִישָׁ וְאֵין לְאָדָם עִם הַחָכְמָה 
וִד, עָלָיו  צָאנוּ דָּ מָּ מוֹ שֶׁ תוּב, כְּ כָּ נוּזִים בַּ ן לְבוֹנְנֵהוּ וּלְהוֹרוֹתוֹ וּלְגַלּוֹת לוֹ הַסּוֹדוֹת הַגְּ אֵלָיו וּלְהִתְחַנֵּ
ה  גַלֶּ יְּ יטָה נִפְלָאוֹת מִתּוֹרָתֶךָ" )תהלים קיט יח(. וּכְשֶׁ ל-עֵינַי וְאַבִּ אָמְרוֹ: "גַּ ה כֵן, בְּ לוֹם, עָשָׂ ָ הַשּׁ
אָמַרְנוּ.  מוֹ שֶׁ הֶרְאָה — רָאוּי לוֹ לְגָנְזָם, כְּ רוּךְ-הוּא אֶת עֵינֵי הָאָדָם, וְיַרְאֶה לוֹ מַה שֶׁ דוֹשׁ-בָּ הַקָּ
אֲרוּ וְגִלּוּ  בֵּ מוֹ שֶׁ תוֹ. כְּ לֵם וְנוֹדְעָה אֲמִתָּ כֶל שָׁ שׁ לוֹ שֵׂ יֵּ מְעַט — יִרְמזֹ לְמִי שֶׁ וְאִם יִרְמזֹ מֵהֶם בִּ
א  דַע מִן הַסּוֹדוֹת, אֶלָּ יֵּ ן אֵין רָאוּי לְאִישׁ חָכָם לְגַלּוֹת מַה שֶׁ לְמוּד. וְעַל כֵּ תַּ יּוֹת רַבּוֹת בַּ מַעֲשִׂ בְּ
לאֹ  הוּ�,  יְגַנֵּ לּאֹ  שֶׁ י  פִּ עַל  אַף  לִכְסִיל,  ה אוֹתוֹ  יְגַלֶּ אִם  שֶׁ מוֹהוּ,  כָּ אוֹ  נוּ,  מִמֶּ דוֹל  גָּ הוּא  שֶׁ לְמִי 
יךָ" )משלי כג  כֶל מִלֶּ י-יָבוּז לְשֵׂ ר כִּ דַבֵּ אָזְנֵי כְסִיל אַל-תְּ ן אָמַר הֶחָכָם: "בְּ עֵינָיו. וְעַל כֵּ יִיטַב בְּ
ים  שִׁ הְיֶה כּוֹלֵל הַנָּ יִּ דֵי שֶׁ ל, כְּ דֶרֶךְ חִידָה וּמָשָׁ הְיֶה בְּ יִּ מּוּד לַהֲמוֹן הָעָם, צָרִיךְ שֶׁ הַלִּ ט(. וְעוֹד: שֶׁ
ילוּ עִנְיְנֵי הָרְמָזִים הַהֵם. וּלְעִנְיָן  כִּ כְלָם — וְאָז יִתְבּוֹנְנוּ וְיַשְׂ לַם שִׂ ר יִשְׁ ים עַד אֲשֶׁ טַנִּ עָרִים וְהַקְּ וְהַנְּ
בְרֵי חֲכָמִים וְחִידֹתָם" )שם א  ל וּמְלִיצָה דִּ אָמְרוֹ: "לְהָבִין מָשָׁ לוֹם בְּ ָ למֹֹה עָלָיו הַשּׁ זֶה רָמַז שְׁ
רְחִיקֵהוּ  יַּ דְרָשׁוֹת עַל עִנְיַן� שֶׁ בְרֵיהֶם בִּ לוֹם דִּ ָ רוּ הַחֲכָמִים עֲלֵיהֶם הַשּׁ בּוֹת סִדְּ נֵי אֵלּוּ הַסִּ ו(. וּמִפְּ

בְתּוֹ. סִיל לְפִי מַחֲשַׁ כֶל הַכְּ שֵׂ

רְאֶה  יִּ כְלוֹ. וּכְשֶׁ א מִשִּׂ רוֹן בָּ הַחִסָּ רָשׁ הַהוּא, אֲבָל יֵשׁ לַחְשׁבֹ שֶׁ וְאֵין רָאוּי לִסְמךֹ הַחֶסְרוֹן אֶל הַדְּ
תּוֹמֵם מְאדֹ עַל  שׁוּטוֹ — רָאוּי לוֹ לְהִשְׁ יל לְפִי פְּ כִּ ה מְאדֹ לְהַשְׂ הוּא קָשֶׁ לֵיהֶם שֶׁ שְׁ ל מִמִּ מָשָׁ
כָלִים  הַשְּׂ הֲרֵי  שֶׁ הָרִחוּק.  תַכְלִית  בְּ יּוֹת�  הָאֲמִתִּ לוֹ  הָיוּ  ר  אֲשֶׁ עַד  הָעִנְיָן,  הֵבִין  לּאֹ  שֶׁ כְלוֹ,  שִׂ
הוּא  שֶׁ אֶחָד  אִישׁ  מֶזֶג  מְצָא  נִּ שֶׁ וּכְמוֹ  זָגִים�•.  הַמְּ יִתְרוֹנוֹת  פִי  כְּ זֶה  עַל  זֶה  יִתְרוֹן  לָהֶם  יֵשׁ 
אֵין  שֶׁ וְאֵין סָפֵק,  אִישׁ אַחֵר•.  כֶל  מִשֵּׂ לֵם  שָׁ אֶחָד  אִישׁ  כֶל  שֵׂ יֵשׁ  ן  כֵּ אַחֵר,  אִישׁ  זֶג  מִמֶּ ר  יָשָׁ
פעַֹל',  בְּ כֶל  'שֵׂ נִקְרָא:  הָאֶחָד  שֶׁ בָר הַהוּא,  הַדָּ ל  סְכָּ יִּ שֶׁ מִי  כֶל  שֵׂ כְּ ד,  נִכְבָּ דָבָר  דַע  יֵּ שֶׁ מִי  כֶל   שֵׂ
אוּר,  תַכְלִית הָאֱמֶת וְהַבֵּ ים בְּ עֵינֵי אֲנָשִׁ הֵם בְּ בָרִים שֶׁ בִיל זֶה יֵשׁ דְּ כחַֹ'. וּבִשְׁ כֶל בְּ וְהָאֶחָד – 'שֵׂ

חָכְמָה. שׁ לָהֶם בַּ יֵּ עְלָה שֶׁ י הַמַּ וְאֵצֶל אִישׁ אַחֵר הֵם רְחוֹקִים וְנִמְנָעִים, עַל פִּ

שֶׁלֹּא יְגַנֵּהוּ – הכסיל. עַל עִנְיַן – באופן. הָאֲמִתִּיּוֹת – דברי חכמת האמת. הַמְּזָגִים – כוחות הנפש והגוף.

למי ללמד דרש
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ביאורים
ישנם מושגים שנקלטים אצלנו באמצעות החושים ולכן קל לנו להבין אותם, הם מתיישבים 
היטב על ליבנו ומסתדרים עם מערכת התפיסה שלנו. הדבר נכון גם לתחומי ההיגיון הצרוף 
כמו מתמטיקה למשל, משום שכל דבר מסודר והגיוני ניתן לבחינה קלה ומדויקת. אולם, יש 
תחומים שהבנתם קשה יותר, אם בגלל מרחקם הפיזי מאיתנו ואם משום שהם מופשטים ואין 
בהם תוואי של שכל צרוף. למשל, המחשבה שניתן לאמוד את גודל כדורי הלכת ומרחקם ביחס 
לכדור הארץ נראית מופרכת למי שלא למד אסטרונומיה. וכן עיסוק בתחומים מופשטים כעין 
פילוסופיה ופסיכולוגיה נראה כדמיון בלבד וממילא כדבר שאינו נצרך. כשם שמי שאינו מצוי 
בתחומים אלה אינו מבין את דברי חכמי הפילוסופיה והפסיכולגיה, כך מי שאינו מצוי בעניינים 

האלוהיים איננו יכול להבין את דברי חז"ל.
לימוד מסודר ומדורג תורם להבנה ולהכלה של רעיונות רחוקים ומופשטים, ממש כמו שלעיסת 
המזון בפה תורמת לעיכול המזון. אם הלימוד הבסיסי נרכש כראוי, ניתן יהיה להבין לבסוף גם 

תחומים מורכבים יותר, אולם אם מדלגים ישירות ללימוד המורכב מגיעים לידי טעות.
לפעמים אנו יכולים לראות את הצורך בלימוד ההדרגתי גם בלימוד שלנו. למשל, כאשר אנחנו 
שומעים רעיון אמוני חדש שגורם לנו לטלטלה נפשית ברגע הראשון, ונראה כסותר לכאורה 
וכבר  הלימוד  עם  זמן  כעבור  בליבנו  מתיישב  הרעיון  לפעמים,  כה.  עד  שלמדנו  מה  כל  את 
אינו נראה זר בעינינו, כי השכל עיבד את הנתונים, והנפש הכילה את המידע החדש. באופן 
זה מסביר הרמב"ם את השימוש של חז"ל במשלים ככלי ללמד רעיונות עמוקים, כפי שראינו 
רעיונות  לנו  וממחיש  החושים,  כמו  לנו  המוכרים  בכלים  משתמש  המשל  בדבריו.  אתמול 
עמוקים באופן שנוכל לצייר בשכלנו. מתודיקת לימוד זו מאפשרת ללומד לרכוש את הידיעות 
העמוקות לאט, כי כל אחד מעכל את הדברים בזמן המתאים לו ובכל פעם חושף רובד נוסף 
ומגלה עומק חדש בדברי חז"ל. ככל שלומדים ומעיינים יותר במאמרי חז"ל ניתן להגיע להבנה 

עמוקה וברורה יותר בדבריהם.

הרחבות
• מידת השמש

וְגֹדֶל הַכַּדּוּר הַהוּא. גודל מידת השמש הידוע לנו כיום הוא בערך פי מאה מכדור הארץ בשונה 
מהידע בעבר. מעיר הרב שלמה אבינר שמבחינת המדע אין זו טעות, אלא מדובר באותו סדר 

גודל )אפשר לעיין עוד בדברי הרמ"מ מלובביץ', אגרות קודש כב, עמוד רסב(.
• פיתוח השכל והמידות

במדעים  לעסוק  שכדי  מדגיש  הרמב"ם  הַמִּדּוֹת.  חָכְמַת  סִפְרֵי  בְּלִמּוּד  נַפְשׁוֹ  כְּשֶׁיַּרְגִּיל  אֲבָל 
לאט  שכלו  את  מכשיר  האדם  שבאמצעותם  הבסיס,  לימודי  את  קודם  ללמוד  יש  הרוחניים 
ובהדרגה להבין רעיונות מופשטים ומורכבים. למדנו לעיל שהדבר אמור גם בתוך בית המדרש, 
ונדרש סדר בלימוד התורה, לכן לפני לימוד הקבלה יש ללמוד את הצד המעשי של התורה 
]הלכות יסודי התורה ד, יג[. כמו כן על האדם לרכוש השכלה בחכמות הטבע כגון מתמטיקה, 
ח"א,  נבוכים  ]מורה  מרכבה  ומעשה  בראשית  מעשה  להבנת  הבסיס  הם  כי  וכדומה,  פיזיקה 
לד[. הרב קוק ממשיל את האדם הלומד חכמת הנסתר לאדם שטס בכדור פורח. על פניו נראה 
שזו פעולה קלה, ושאין אפשרות לבצע תאונה כי השמים פתוחים. אולם האמת היא שקשה 
לנווט ולמצוא את הדרך הנכונה, דבר שיכול לגרום לתקלות רבות. כך גם בלימוד קבלה, יש 
תחושה שאפשר לשוט בעולם הרוח והדמיון בלי מעצור. אך דווקא בשל כך הטעות מצויה 

יותר, ונדרשת הכנה ראויה של יראת שמים, של מידות ושל לימוד ]אורות התורה ו, ז[.

שאלות לדיון
מה ניתן ללמוד מכך, שפעמים רבות ה'מושכל הראשון' שלנו אינו נכון, ורק אחרי התבוננות 

מגלים את האמת?

כמה אנו מסתמכים במהלך חיינו, על 'מושכל ראשון', בלא בירור מעמיק?

לעילוי נשמת טובה בתיה בת מיכאל ז"ל 

גּוּן,  בּוֹן וְהַנִּ י חָכְמַת הָרְפוּאָה וְהַחֶשְׁ אַל לְאִישׁ מֵאַנְשֵׁ שְׁ נִּ גוֹן שֶׁ ל מְבאָֹר: כְּ וְהִנְנִי נוֹתֵן לְךָ בּוֹ מָשָׁ
בֹּרֶת וְחָכְמַת  שְׁ בַע, וְחָרִיף רַעְיוֹנוֹ וְיָפֶה טִבְעוֹ, וְהוּא נָעוּר� וָרֵק מֵחָכְמַת הַתִּ חָכְמַת הַטֶּ וּמָהִיר בְּ
אִלּוּ  אָנוּ רוֹאִים כְּ מֶשׁ שֶׁ ֶ גּוּף הַשּׁ הוּא טוֹעֵן, שֶׁ אִישׁ שֶׁ ה אוֹמֵר בָּ הַכּוֹכָבִים, וְנֹאמַר לוֹ: מַה אַתָּ
ים  ִ שּׁ דּוּר הָאָרֶץ מֵאָה וְשִׁ גדֶֹל כַּ דּוּר הַהוּא• כְּ דּוּרִי, וְגדֶֹל הַכַּ הוּא גּוּף כַּ ה – שֶׁ הוּא עִגּוּלָה קְטַנָּ
דּוּר  ה, הוּא כַּ דּוֹת הָאֵלֶּ ינוּ הַמִּ תָהּ עָשִׂ דָּ מִּ בְּ עַם. וְכַדּוּר הָאָרֶץ, שֶׁ מִינֵי� פַּ ה שְׁ לשָֹׁ עַם וּשְׁ ה פַּ ָ שּׁ וְשִׁ
ה מִילִין יֵשׁ  מָּ יעַ לָדַעַת כַּ ה מַגִּ רֶךְ הַזֶּ רִים אֶלֶף מִיל, וְיִהְיֶה עַל הַדֶּ עָה וְעֶשְׂ פוֹ אַרְבָּ הֶקֵּ שׁ בְּ יֵּ שֶׁ
יל מִן הַחָכְמוֹת  כִּ ר הִשְׂ הָאִישׁ הַהוּא, זָךְ הָרַעְיוֹן, אֲשֶׁ מֶשׁ? — אֵין סָפֵק שֶׁ ֶ דּוּר הַשּׁ ת גּדֶֹל כַּ מִדַּ בְּ
עֵינָיו  בְּ רָחוֹק  דָבָר  זֶה  וְכָל  הָאֱמוּנָה,  זאֹת  ם  לְקַיֵּ נַפְשׁוֹ מָקוֹם  בְּ יִמְצָא  אָמַרְנוּ, לאֹ  שֶׁ ל מַה  כָּ
י  טֵלָה. כִּ עֲנָה הַזּאֹת — בְּ הַטַּ בָה: שֶׁ חְשָׁ ת הַמַּ תְחִלַּ באֹ לוֹ בִּ כְלִית תָּ עֲנָה הַשִּׂ ג. וְהַטַּ י מֻשָּׂ וּבִלְתִּ
מֶש�  ֶ הַשּׁ רֶם  גֶּ עוּר  וְיֵדַע שִׁ זֶרֶת אֶחָד מִן הָאָרֶץ,  פִי  כְּ לִהְיוֹת� הָאָדָם עַל מָקוֹם  ר  אֵיךְ אֶפְשָׁ
חֵלֶק  ת  מִדַּ כּוֹלֵל  הוּא  שֶׁ מוֹ  כְּ אוֹתָהּ,  כּוֹלֶלֶת  עְתּוֹ  דַּ הְיֶה  תִּ ר  אֲשֶׁ עַד  טְחָהּ,  שִׁ ת  וּמִדַּ וְהֶקֵפָהּ 
רְחָק,  תַכְלִית הַמֶּ בְּ מַיִם  ָ שּׁ בַּ מֶשׁ  ֶ רֶם הַשּׁ גֶּ ה  וְהִנֵּ ר זֶה,  מֵחֶלְקֵי הָאָרֶץ, וְעוֹד יֹאמַר: 'אֵיךְ אֶפְשָׁ
יעַ  לְבַד — וְאֵיךְ יַגִּ א זִיווֹ בִּ יגֵהוּ אֶלָּ ר לָנוּ וְלאֹ נַשִּׂ מֶשׁ עַל נָכוֹן אִי אֶפְשָׁ ֶ רֶם הַשּׁ ת גֶּ וַאֲפִלּוּ רְאִיַּ
וְא הוּא  מִינֵי פַעַם?! זֶה דָבָר שָׁ ה שְׁ לשָֹׁ שְׁ תוֹ בִּ ק מִדָּ יּוּכַל לִמְדדֹ אוֹתוֹ, וִידַקְדֵּ עֲלָה שֶׁ אָדָם לַמַּ
לּאֹ תוּכַל לִהְיוֹת. אֲבָל  טֵלָה וְשֶׁ עֲנָה בְּ לִבּוֹ סָפֵק עַל הֱיוֹת זאֹת הַטַּ מוֹהוּ!'. וְלאֹ יִהְיֶה בְּ אֵין כָּ שֶׁ
בִים  ה, הַמְחֻיָּ עֱרָכִים זֶה לָזֶּ יל הָעֲרָכִים הַנֶּ כִּ דּוֹת• וְיַשְׂ לִמּוּד סִפְרֵי חָכְמַת הַמִּ יל נַפְשׁוֹ בְּ רְגִּ יַּ שֶׁ כְּ
עִנְיָן זֶה וְהַדּוֹמֶה אֵלָיו,  ר בְּ פֶר הַמְסֻדָּ ךְ אֶל הַסֵּ ם אַחַר כָּ ָ ק מִשּׁ דּוּרִיוֹת וְזוּלָתָם, וְיֶעְתַּ לַצּוּרוֹת הַכַּ
עֲנָה,  רֵר אֶצְלוֹ זאֹת הַטַּ תְבָּ סְטִי — אָז תִּ דוּעַ: סֵפֶר אַלְמַגֶּ לִים הַיָּ לְגַּ כוּנַת הַגַּ רְצוֹנִי לוֹמַר: סֵפֶר תְּ
ין  שׁ עָלֶיהָ מוֹפֵת. וְלאֹ יִהְיֶה אֶצְלוֹ הֶפְרֵשׁ� בֵּ יֵּ הּ סָפֵק וְשֶׁ אֵין בָּ וְתָשׁוּב לוֹ לִהְיוֹת טַעֲנַת אֱמֶת שֶׁ
הָיָה  בָר, שֶׁ כְלוֹ לְהַאֲמִין הַדָּ יל שִׂ מֶשׁ מְצוּיָה�, וְיַרְגִּ ֶ הַשּׁ ה, אוֹ שֶׁ עוּר הַזֶּ ִ שּׁ מֶשׁ הוּא כַּ ֶ גּוּף הַשּׁ שֶׁ
ה זֶה יוּכַל לִהְיוֹת, וַאֲנַחְנוּ לאֹ  מוּרָה, הִנֵּ דוֹלָה, וְיַאֲמִין בּוֹ אֱמוּנָה גְּ חִילָה מַרְחִיק הַרְחָקָה גְּ בַתְּ
הְיֶה  יִּ הְיֶה חָסֵר מִן הַחָכְמוֹת הָאֲחֵרוֹת, אֲבָל� שֶׁ יִּ אַלְנוּהוּ זֶה הָעִנְיָן, שֶׁ ְ שּׁ מְנוּ� עַל הָאִישׁ שֶׁ הִסְכַּ
הִיא  מּוּדִיּוֹת, שֶׁ אֵלוֹת הַלִּ ְ אַלְנוּהוּ, הִיא מִשּׁ ר שְׁ אֵלָה אֲשֶׁ ְ בַע וְחָכָם. וְהַשּׁ וְזַךְ הַטֶּ כֶל,  טוֹב הַשֵּׂ
וְלאֹ  לָל,  כְּ חָכְמָה  לוֹ  אֵין  שֶׁ מִי  בְּ הָעִנְיָן  יִהְיֶה  וָחמֶֹר  קַל  לֶאֱלהֹוּת.  הּ  בָּ עֲלוּ  יַּ שֶׁ דְרֵגָה  הַמַּ מִן 
תּוֹ�  כֶל אִשְׁ כֶל אִמּוֹ לְשֵׂ מּוּדִיּוֹת�, אֲבָל הָיָה נָסְעוֹ מִשֵּׂ רְכֵי חָכְמוֹת הַלִּ דֶרֶךְ מִדַּ יל נַפְשׁוֹ בְּ הִרְגִּ
הֵן רְחוֹקוֹת  רָשׁוֹת — אֵין סָפֵק שֶׁ דְּ הֵן צְפוּנוֹת בַּ אֵלוֹת הָאֱלהִֹיּוֹת שֶׁ ְ אֵלָה מִשּׁ אָלוּהוּ שְׁ יִשְׁ שֶׁ כְּ

בָר מֵהֶם. כְלוֹ לְהָבִין דָּ מַיִם מִן הָאָרֶץ, וְיִקְצַר שִׂ ָ רְחוֹק הַשּׁ עֵינָיו כִּ בְּ

– איך ייתכן שאדם  לִהְיוֹת וכו'  – שלוש שמיניות. אֵיךְ אֶפְשָׁר  – מרוקן, אין בו. וּשְׁלֹשָׁה שְׁמִינֵי  נָעוּר 
ממקומו בכדור הארץ ידע לחשב את גודל השמש הרחוקה ממנו. גֶּרֶם – עצם. הֶפְרֵשׁ – הבדל )מבחינת 
ודאות הידיעה(. מְצוּיָה – קיימת. הִסְכַּמְנוּ – קבענו )בדוגמה הזו(. אֲבָל – אלא. הַלִּמּוּדִיּוֹת – שבמדעי 
הטבע. הָיָה נָסְעוֹ וכו' – הכוונה שבין זמן הינקות לזמן הנישואין, שהיא תקופת הלימוד לכל שלביו, 

לא למד כלום ]הערת הרב שילת[ .
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ביאורים
לכן  חז"ל,  ובדברי  בתורה  זלזול  איתה  ונשאה  מאוד  שגשגה  הפילוסופיה  הרמב"ם  בתקופת 
הוא נדרש ללחום בתופעה החולה הזו. דבריו רלוונטיים במיוחד לזמננו, משום שגם כיום יש 
זלזול לכל דבר עתיק, ולצערנו, הוא אינו פוסח על דבריהם הקדושים של חז"ל. עם  יחס של 
עליית המדע תופעת הזלזול רק התעצמה, והנחת היסוד של רבים היא שאנחנו חכמים ואילו 
יותר מחברו הוא אינו  בעבר היו דעות משונות ופרימיטיביות. כאשר אדם חושב עצמו כטוב 
מסוגל ללמוד ממנו דבר, כי הגאווה וההתנשאות אוטמים את ליבו. את הגאווה והזלזול הללו 
מתכוון הרמב"ם לעקור, ולשם כך הוא נותן לנו מקור השראה ללמוד ממנו – חז"ל הקדושים. 
הדורות  דברי  ועל  רעהו,  לדברי  איש  נתנו  שהם  הכבוד  את  רואים  בדבריהם  כשמתבוננים 
הקודמים אף לא העזו לחלוק. בזכות חכמתם ומידותיהם הטובות הם ידעו לזהות את העמקות 
בדברי הדורות הקודמים ולמדו אותם ללא הרף. לכן המשנה היא המקור לגמרא, ואמורא לא 
יחלוק על תנא. וכן גאונים וראשונים אינם חולקים על אמוראים אלא רק מפרשים, מסבירים 
ופוסקים הלכה כאחת הדעות. הרמב"ם נוטל את העוקץ מהגאווה שפושה בחברה, הוא מסייע 
יכולת  ואנו מעדיפים להתעלם מהם. הרצון ללמוד,  בנו  נכוחה על הליקויים שיש  לנו להביט 
הריכוז בעת הלימוד וגם הכישרונות השכליים, בעבר היו גבוהים יותר. אם בעבר היו לומדים גם 
מתוך דחקות ועניות, כיום אנו מפונקים יותר, הרצון הדוחף ללימוד נחלש ומשפיע ישירות על 
איכותו. ישנם גם גורמים רבים המסיחים את הדעת מהלימוד, ובכלל, העצלות היום מתגברת. 
לכן הרמב"ם אומר שקודם כל עלינו לתת יחס של כבוד לדבריהם הקדושים של חז"ל, לדעת 
שהם עמלו רבות על לימודם ועל כתיבת דבריהם לדורות הבאים, והוציאו מתחת ידם דברים 
נקיים מטעויות. אם רואים דבר שאינו מובן בעינינו, נתלה את החיסרון בנו ולא בהם חלילה, 
ונשתדל להתאמץ יותר בהבנת דבריהם. בהמשך ידגים הרמב"ם את הדרך ללימוד אגדות חז"ל 

באמצעות מאמר "אין לקב"ה בעולמו אלא ארבע אמות של הלכה".

הרחבות
• ירידת הדורות

וְנֶעְדְּרָה מִמֶּנוּ. מתוך מספר מקומות בדברי חז"ל אנו למדים  וְכָל שֶׁכֵּן אֲנָחְנוּ שֶׁהַחָכְמָה נִפְסְקָה 
ר'  נג.(.  עירובין  למשל  )עיין  ובמידות  בחכמה  מקודמו  קטן  דור  וכל  הדורות',  'ירידת  שישנה 
צדוק הכהן מלובלין אומר שאנו אמנם 'קטנים', אבל אנחנו כמו ננס על גבי ענק. זאת משום 
ומתוך  ומרבותינו,  מאבותינו  במסורת  הקודמים  הדורות  של  התורה  דברי  את  לומדים  שאנו 
נוספת  קומה  בונה  תוספת  וכל  דבריהם,  על  מוסיפים  אנו  בכך  לנו.  שהורישו  הקודש  ספרי 
]צדקת הצדיק רלח[. על פי דבריו כותב הרב קוק שכלפי חוץ נראה שישנה ירידת הדורות, דבר 
– נשמת ישראל עולה וצומחת תמיד, ומצד כלל  המתבטא באנשים הפרטיים. אבל בפנימיות 
האומה כל דור גדול יותר מקודמו ]אגרות ראי"ה א, שלב[. לכן תלמידי החכמים בדורות שלנו 
מוכשר  כולו  הדור  אולם  הקודמים,  בדורות  החכמים  תלמידי  כמו  מידות  ובעלי  חכמים  אינם 

לקבל רעיונות עליונים יותר לעומת הדורות הקודמים.

• אמונת חכמים
אֵיךְ לֹא נִסְמֹך הַחִסָּרוֹן לְנַפְשׁוֹתֵינוּ. לצערנו, פעמים רבות מדי אנו נתקלים בתופעה קלוקלת 
של זלזול בדברי חז"ל. הרב קוק מסביר שהדבר נובע מכך שאנשים מייחסים את מידותיהם 
הרעות אל רבותינו ]אדר היקר עמוד מט[. למשל, אדם שהמניע למחשבותיו ולמעשיו הוא 
הגאווה, חושב שכך פועלים כולם ומודד את סובביו לפי אמת המידה שלו. כך גם אנשים 
אותם  ומודדים  הקדושים  לרבותינו  חולשותיהם  את  מייחסים  מקולקלות  מידות  בעלי 
בכליהם הקטנים. על כך מעירים הרמב"ם והרב קוק שזוהי טעות יסודית, ועלינו לקנות 

לעצמנו אמונת חכמים.

שאלות לדיון
"וְצִוּוּ לִשְׁקֹד עָלָיו כָּל הַלַּיְלָה וּמִקְצָת הַיּוֹם, וְשָׂמוּהוּ תַּכְלִית הַחָכְמָה" כמה זמן יש להקדיש 

לאגדות חז"ל?

"וְאֵין לְךָ צוֹאָה רוֹתַחַת גְּדוֹלָה מִן הַכְּסִילוּת". האם גם אנו מתייחסים כך ל"כסילות"?

לעילוי נשמת פרץ בן מנחם מנדל ז"ל

בָר  דָּ לְהַרְחִיק�  נְמַהֵר  וְאַל  הֶן,  בָּ ן  לְעַיֵּ וְנֵיטִיב  זְכוּת,  לְכַף  הַהֵן  רָשׁוֹת  הַדְּ דוּן  נָּ שֶׁ רָאוּי  ן  כֵּ וְעַל 
עִנְיְנֵיהֶם  בִין  נָּ שֶׁ עַד  חָכְמוֹת,  בַּ נוּ  נַפְשֵׁ יל  נַרְגִּ בְרֵיהֶם —  מִדִּ בָר  דָּ עֵינֵינוּ  בְּ רְחַק  יִּ שֶׁ כְּ אֲבָל  מֵהֶן. 
הָיָה  י שֶׁ הֲרֵי הַחֲכָמִים אַף עַל פִּ ה. שֶׁ דוֹל הַזֶּ בָר הַגָּ בָר הַהוּא, אִם יוּכְלוּ לְהָכִיל לִבּוֹתֵינוּ הַדָּ דָּ בַּ
דִים, וְהַרְחָקַת הָעוֹלָם  כְבָּ אֲוָה לִלְמדֹ, וְטוֹב הָרַעְיוֹן וְהַיְגִיעָה, וְחֶבְרַת הַלּוֹמְדִים הַנִּ לָהֶם מִן הַתַּ
לְאוֹתָם  נַפְשׁוֹתָם  מַעֲרִיכִים  הֵם  שֶׁ כְּ ם  לְנַפְשָׁ רוֹן  הַחִסָּ מְיַחֲסִים  הָיוּ   — בּוֹ  שׁ  יֵּ שֶׁ מַה  כָל  בְּ
ל  וְשֶׁ אוּלָם�,  ל  שֶׁ פִתְחוֹ  כְּ רִאשׁוֹנִים  ל  שֶׁ ם  "לִבָּ אָמְרוּ:  שֶׁ מַה  וְהוּא  לָהֶם.  דְמוּ  קָּ שֶׁ  הַחֲכָמִים 
הַחָכְמָה נִפְסְקָה  ן אֲנָחְנוּ שֶׁ כֵּ מַחַט סִדְקִית אֵינוֹ" )עירובין נג א(. וְכָל שֶׁ אַחֲרוֹנִים — אֲפִלּוּ כְּ
נְבֹנָיו  וּבִינַת  חֲכָמָיו  חָכְמַת  "וְאָבְדָה  רוּךְ-הוּא:  דוֹשׁ-בָּ הַקָּ הוֹדִיעָנוּ  ר  וְכַאֲשֶׁ נוּ•,  מִמֶּ רָה  וְנֶעְדְּ
ת  חֻלְשַׁ בְּ בָרִים:  דְּ עָה  אַרְבָּ בְּ נוּ  מִמֶּ אֶחָד  ל  כָּ תוּב  הַכָּ חֵד  שֶׁיִּ  – יד(  כט  )ישעיהו  ר"  תָּ סְתַּ תִּ
עַת  אַרְבַּ  — הָעוֹלָם  בֶצַע  בְּ וּזְרִיזוּת  הַחָכְמָה,  ת  שַׁ בַקָּ בְּ וְעַצְלוּת  אֲוָה,  הַתַּ וְחֹזֶק  כֶל,  הַשֵּׂ

עֲרִיךְ אוֹתָנוּ אֲלֵיהֶם?! נַּ שֶׁ רוֹן לְנַפְשׁוֹתֵינוּ•, כְּ פָטָיו� הָרָעִים — אֵיךְ לאֹ נִסְמֹך הַחִסָּ שְׁ

הֶם  בָּ וְאֵין  ים,  וּנְקִיִּ רוּרִים  בְּ בְרֵיהֶם  דִּ ל  כָּ שֶׁ זֶה,  עִנְיָן  בְּ לוֹם,  ָ הַשּׁ עֲלֵיהֶם  יָדְעוּ,  ר  אֲשֶׁ נֵי  וּמִפְּ
בְרֵי חֲכָמִים  לְעִיג עַל דִּ ל הַמַּ לּאֹ יִלְעָג אָדָם עֲלֵיהֶם. וְאָמְרוּ: "כָּ סִיגִים — צִוּוּ עֲלֵיהֶם וְהִזְהִירוּ שֶׁ
ר  אֲשֶׁ סִילוּת,  הַכְּ מִן  דוֹלָה  גְּ רוֹתַחַת  צוֹאָה  לְךָ  וְאֵין  ב(.  כא  )עירובין  רוֹתַחַת"  צוֹאָה  בְּ נִדּוֹן 
אֲוָה,  תַּ שׁ  מְבַקֵּ אִישׁ  א  אֶלָּ בְרֵיהֶם,  דִּ מַרְחִיק  לְעוֹלָם  תִמְצָא  ן לאֹ  כֵּ וְעַל  לְהַלְעִיג.  יאַתּוּ�  ִ הִשּׁ

הִירִים. אוֹרִים הַבְּ דָבָר מִן הַמְּ ר לאֹ הֵאִיר לִבּוֹ בְּ שׁוֹת, אֲשֶׁ רְגָּ וְנוֹתֵן יִתְרוֹן לַהֲנָאוֹת הַמֻּ

יְלָה  הַלַּ ל  כָּ עָלָיו  קדֹ  לִשְׁ וְצִוּוּ  יְמֵיהֶם,  ל  כָּ הַהוּא  בָעֵסֶק  לּוּ  כִּ בְרֵיהֶם,  דִּ ת  אֲמִתַּ דְעוּ  יָּ שֶׁ נֵי  וּמִפְּ
עוֹלָמוֹ  רוּךְ-הוּא בְּ כְלִית הַחָכְמָה, וְכֵן הוּא. וְאָמְרוּ: "אֵין לְהָקָדוֹשׁ- בָּ מוּהוּ תַּ וּמִקְצָת הַיּוֹם, וְשָׂ
ל  כֵּ סְתַּ אִם תִּ בָר, שֶׁ ךָ לְזֶה הַדָּ ב לִבְּ לְבַד" )ברכות ח א(. וְהָשֵׁ ל הֲלָכָה בִּ ע אַמּוֹת שֶׁ א אַרְבָּ אֶלָּ
הִיא  לְבַד  בִּ הֲלָכָה  ל  שֶׁ אַמּוֹת  ד'  אִלּוּ  כְּ הָאֱמֶת:  מִן  מְאדֹ  רָחוֹק  מְצָאֶנּוּ  תִּ שׁוּטוֹ,  פְּ עַל  אוֹתוֹ 
ם וָעֵבֶר וְאַחֲרֵיהֶם,  ווֹ. וּבִזְמַן שֵׁ לָכוֹת אַחַר גֵּ עוֹת מֻשְׁ אָר הַחָכְמוֹת וְהַדֵּ ת, וּשְׁ דְרֶשֶׁ כוּנָה הַנִּ הַתְּ
לָל? אֲבָל אִם  עוֹלָם כְּ רוּךְ-הוּא חֵלֶק בָּ אֵין לְהָקָדוֹשׁ-בָּ ם הֲלָכָה, הֲנוּכַל לוֹמַר שֶׁ לּאֹ הָיְתָה שָׁ שֶׁ
דוֹל מִן  לָל גָּ לֶא, וְתִמְצָאֶנוּ אֹסֶף כְּ בַר פֶּ כְלִי, תִרְאֶה בּוֹ מִן הַחָכְמוֹת דְּ בָר עִיּוּן שִׂ ן זֶה הַדָּ עַיֵּ תְּ
ךָ  ים לִבְּ באֹ לְיָדְךָ, וְלָכֵן שִׂ יָּ אָר מַה� שֶׁ מְיוֹן לַשְׁ הְיֶה לְךָ דִּ יִּ דֵי שֶׁ לוֹת. וַאֲנִי אֲבָאֲרֵם לְךָ, כְּ כָּ שְׂ הַמֻּ

רָאוּי. אֵלָיו כָּ

לְהַרְחִיק – לדחות. אוּלָם – פתח המקדש שהיה רחב ביותר. שְׁפָטָיו – פורענויות. הִשִּׁיאַתּוּ – פיתתה 
אותו. לַשְׁאָר מַה – אגדות מדברי חז"ל.

 לא לבטל דברי 

חכמים

 אזהרה לא לזלזל

 דוגמה לדרשה
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ביאורים
בפרק זה משיב הרמב"ם על השאלה שהציב בסוף הפרק הקודם – מהי כוונת חז"ל במאמר 
הדרגתיות  הקדמות  ממספר  בנוי  הפרק  כל  הלכה'.  של  אמות  ארבע  אלא  לקב"ה  'אין 
גדולי  של  נוקבים  בירורים  פי  על  בסופו.  רק  שתגיע  התשובה  את  להבין  לנו  שעוזרות 
הפילוסופים מניח הרמב"ם הנחת יסוד בסיסית והיא שלכל נברא יש תפקיד שלשמו הוא 
נוצר, וגם ניתנו לו הכלים והיכולת לבצע את שליחותו. כשם שלכל כלי יש תפקיד ייעודי 
בידי  שרת  כלי  הוא  בבריאה  פרט  כל  כך  תפקידו,  למילוי  המתאימה  בצורה  נעשה  והוא 
שיש  הצורך  ואת  תפקידם  את  מוחשי  באופן  רואים  שאנו  בבריאה  חלקים  ישנם  הקב"ה. 
נחשפים  אנו  השנים  במרוצת  קיומם.  פשר  מאיתנו  נעלם  שבינתיים  חלקים  וישנם  בהם, 
הבנה  לאחר  כמוסים.  היו  שבעבד  תפקידים  ומגלים  בטבע,  הגנוזות  סגולות  ועוד  לעוד 
– אם לכל נברא יש מטרה  זו נשאלת שאלה מהותית הקשורה גם לעצם קיומנו  בסיסית 
ותכלית, מהי אם כן מטרת האדם בעולם? כאשר נתבונן במין האדם נראה שבניגוד לשאר 
הברואים הוא ניחן בכישרונות רבים ומגוונים, אם כן התשובה לשאלת תכלית האדם בעולם 
מתוך  בהכרח  תנבע  לשאלה  התשובה  רבות.  לפרשנויות  שנתונה  מורכבת  תשובה  היא 
לאדם  הנוגעות  ותרבותיות  מוסריות  לשאלות  מענה  גם  בתוכה  ותכלול  עולם,  השקפת 
ולחברה. אין כאן התמודדות עם שאלת 'מהו תפקידו של האדם?' בלבד, אלא עם השאלה 
'למה נוצר האדם?'. שאלת ה'מה?' עוסקת בצד הפרקטי, ואילו שאלת ה'למה?' העמוקה 
יותר, עוסקת בצד המהותי של מטרת העל של האדם, אשר אוצרת בתוכה את כל תפקידיו. 
אמנם הרמב"ם התבסס על הנחת יסוד של הפילוסופים ומשם מגיע לברר את תכלית האדם 
דווקא משום שזוהי שאלה  ומוחלט.  בעולם, אך התשובה לשאלה מגיעה ממקור אמיתי 
מורכבת שהתשובה עליה ניתנת לפרשנות אישית מגמתית, לוקח הרמב"ם את תשובתו מן 
המקור המהימן ביותר, שאין לו פניות לשום צד. מקור זה הוא התורה הקדושה, ודברי חז"ל 
המוסרים לנו את דבר ה' במסורת מדור לדור. אך טבעי שה', בורא העולם ויוצר האדם, הוא 

שיאמר מהי מטרתו של האדם בעולמו.

הרחבות
• מי הם הקדמונים

גם  אלא  ישראל,  מעם  לחכמים  רק  מתכוון  אינו  הרמב"ם  זה  שבכינוי  כנראה  הַקַּדְמוֹנִים. 
לחכמים ולפילוסופים מאומות העולם, כמו שלקמן ]י' חשון[, בקשר לתכלית האדם, הוא 
)וכפי  הם..."  גם  ידעו  האומות...  חכמי  בלבד...  הנביאים  מאת  נודע  לא  הדבר  "זה  כותב: 

ביטויו המפורסם "קבל האמת ממי שאמרה" ]פתיחה ל'שמונה פרקים'[(.

• מניין לנו שלכל נמצא יש תכלית

שקיים  דבר  שכל  הנחה  על  מבוססת  זו  מסקנה  מְצִיאוּתוֹ.  הָיְתָה  בִּשְׁבִילָהּ  אֲשֶׁר  תַּכְלִית 
בעולם - עומדת מאחוריו חכמה. חכמה זו היא חכמתו של האלוה. ל'קדמונים' היה ברור 
שקיים אלוה, כיוון שניתן לראות בבירור חכמה רבה בטבע. הרי גם אם ניתן להעלות על 
הדעת שיש חומר שמעולם לא נברא ותמיד היה קיים, לא ניתן להעלות על הדעת חכמה, 
ו[; התשובה היחידה  חובות הלבבות ]שער הייחוד  )עיין  ומורכבות שנתהוו מעצמם  סדר 
'תיאוריית האבולוציה', אולם גם אם התיאוריה נכונה, הרי  זו היא  שהועלתה נגד הוכחה 
ואין בה כדי להסביר את המורכבות  בכוחה להסביר רק את המורכבות שבבעלי החיים, 
והחכמה המופלאה שבכל עולם הדומם, בתא החי, בחוקי הטבע עצמם ועוד(. בגלל הוכחה 
זו או הוכחות דומות הדעה המקובלת בין הפילוסופים הייתה שקיים אלוה )הם כפרו רק 
בהשגחה; מורה נבוכים ]ב, סוף פרק יג[(. אם כן, כיוון שברור שהעולם בנוי כולו בחכמה 

מאת האלוה, ממילא יש לו גם תכלית.

שאלות לדיון
ראוי  בכלל  האם  תולעת?  כל  תפקיד  מהו  במציאות?  פרט  כל  להבין  שואפים  אנו  האם 

לשאוף לכך?

מדוע לא ייתכן שיהיו דברים פעוטים שאין להם תכלית ומטרה?

ו

וְטוֹב  הַחָכְמָה  מִן  לָהֶם  ן  נִתַּ ר  אֲשֶׁ בַּ  — עֲצוּמָה  חֲקִירָה  חָקְרוּ  דְמוֹנִים•  הַקַּ י  כִּ ע,  דַּ
כְלִית�  נִים לִהְיוֹת לוֹ תַּ ל-פָּ בָר נִמְצָא יִצְטָרֵךְ עַל-כָּ ל דָּ כָּ ם אֶצְלָם�: שֶׁ תְקַיֵּ נִּ בָה — עַד שֶׁ חְשָׁ הַמַּ
ם לָהֶם  ר נִתְקַיֵּ מְצָאִים. וְכַאֲשֶׁ י לאֹ לְדָבָר רֵיק נִמְצְאוּ הַנִּ בִילָהּ הָיְתָה מְצִיאוּתוֹ•, כִּ שְׁ ר בִּ אֲשֶׁ
י  ינִים. וְרָאוּ כִּ ל מִין מִן הַמִּ כְלִית כָּ מְצָאִים לָדַעַת תַּ ל הַנִּ ק כָּ לָלִי�, הִתְחִילוּ לְחַלֵּ ין הַכְּ זֶה הַדִּ
כְלִיתוֹ יְדוּעָה וְאֵין צֹרֶךְ  הוּא מְלָאכוּתִי�, רְצוֹנִי לוֹמַר: הֶעָשׂוּי עַל-יְדֵי מְלָאכָה, תַּ ֶ כָל נִמְצָא שּׁ
ל  שָׁ רָה בְנַפְשׁוֹ. וְהַמָּ כְלִיתָהּ מְצֻיָּ ה מְלָאכָה אִם אֵין תַּ נִי לאֹ יַעֲשֶׂ הָאֻמָּ עִנְיָן הַהוּא לַחֲקִירָה. שֶׁ בָּ
לִבּוֹ: אֵיךְ יוּכָל לְהַפְרִיד  ב בְּ ר חָשַׁ א אַחֲרֵי אָשֵׁ ח אֶלָּ פָּ אוֹ הַנַּ וֹר לאֹ עֲשָׂ שּׂ הַמַּ אמַֹר, שֶׁ מוֹ שֶׁ ה, כְּ זֶּ בַּ
י  ן נֵדָע, כִּ דֵי לַחְתּךְֹ בּוֹ. אִם-כֵּ שׂוֹר, וְהֵחֵל לַעֲשׂוֹתוֹ כְּ גְלָה לְלִבּוֹ צוּרַת הַמַּ נִּ בְקֵי הָעֵץ? עַד שֶׁ דִּ
בּוֹ  יר  לְהַחְבִּ חַט —  הַמַּ נַת  וְכַוָּ בּוֹ,  ךְ  לַחְתָּ  – רְדּםֹ  הַקַּ נַת  וְכַוָּ הָעֵץ,  עַל  לַהֲנִיפוֹ  שׂוֹר —  הַמַּ נַת  כַוָּ
לָאכָה  הִמְצִיאַתּוּ הַמְּ מְצָאִים מְצִיאָה מְלָאכִית. אֲבָל מַה שֶׁ הַנִּ בָרִים  הַדְּ וְכֵן לְכָל  גֶד לְבֶגֶד,  בֶּ
וּמִינֵי  הָאֲדָמָה,  מַחְצְבֵי  וּמִינֵי  בִים,  וְהָעֲשָׂ הָאִילָנוֹת  מִינֵי  גוֹן  כְּ בְעִית,  הַטִּ וְהַחָכְמָה  הָאֱלהִֹית 
א  לָל, אֶלָּ כְלִית מְצִיאוּתוֹ נֶעֱלֶמֶת וְאֵין יוֹדֵעַ אוֹתָהּ כְּ ר תַּ הָאֲבָנִים וּמִינֵי הַחַיּוֹת, יֵשׁ מֵהֶם — אָשֶׁ
אֵין  ֶ שּׁ נֵי  מִפְּ ר,  אִי-אֶפְשָׁ עַת  הַדַּ חֲקִירַת  בַּ אֲבָל  הָעֲתִידוֹת�;  כֹחַ  בְּ אוֹ  בוּאָה,  נְּ בַּ דַע  וָּ תִּ ן  אִם-כֵּ
כְנָפַיִם,  בִּ מָלוֹת  הַנְּ קְצָת  בַע  הַטֶּ הִמְצִיא  טַעַם  לְאֵיזֶה  וְיֵדַע  בִין  יָּ שֶׁ עַד  לַחְקרֹ  הָאָדָם  יכלֶֹת  בִּ
י רַגְלַיִם,  י רַגְלַיִם, וַאֲחֵרִים מְעֻטֵּ ן תּוֹלָעִים מְרֻבֵּ לִי כְנָפַיִם, וּלְאֵיזֶה טַעַם הִמְצִיא גַם-כֵּ וּמֵהֶן — בְּ
ה, וּפָעֳלָם  דוֹלִים מֵאֵלֶּ הֵם גְּ דְבָרִים שֶׁ מָלָה? אֲבָל� בִּ כְלִית זֹּאת הַתּוֹלָעַת וְזֹאת הַנְּ וּמַה הִיא תַּ
הְיֶה  יִּ ֶ שּׁ י�  וְעַל-פִּ הַחָכְמָה;  י  אַנְשֵׁ יִתְרוֹן  לֶה  יִגָּ רִיאָתָם  בְּ כְלִית  תַּ ידִיעַת  בִּ אָמְנָם  לוּי —  גָּ יוֹתֵר 
תַן  נָּ שֶׁ ן כְּ מוּרָה. וְעַל-כֵּ הְיֶה יְדִיעָתוֹ יוֹתֵר גְּ ן תִּ שׁוּקָה וְזַךְ הָרַעְיוֹן לִלְמדֹ — כֵּ יוֹתֵר חָכָם וּגְדָל הַתְּ
ה  אֵלֶּ רִיאַת  בְּ מִסּוֹדוֹת  יָדַע   — בָהּ  הִבְטִיחוֹ  שֶׁ מַה  הַחָכְמָה  מִן  למֹֹה  לִשְׁ רוּךְ-הוּא  דוֹשׁ-בָּ הַקָּ
כְלִית יְצִירַת הָאִילָנוֹת  ר עַל תַּ הוּא אָדָם, וְדִבֵּ ֶ רֶךְ� שּׁ ר לְאָדָם לָדַעַת מִדֶּ אֶפְשָׁ ינִים מַה שֶׁ הַמִּ
בָנוֹן וְעַד  לְּ ר בַּ ר עַל-הָעֵצִים מִן-הָאֶרֶז אֲשֶׁ תוּב: "וַיְדַבֵּ אָמַר הַכָּ מוֹ שֶׁ ים, כְּ בִים וּמִינֵי הַחַיִּ וְהָעֲשָׂ
גִים" )מלכים א  הֵמָה וְעַל-הָעוֹף וְעַל-הָרֶמֶשׂ וְעַל-הַדָּ ר עַל-הַבְּ יר וַיְדַבֵּ קִּ ר יֹצֵא בַּ הָאֵזוֹב אֲשֶׁ
מֹעַ  ים לִשְׁ ל-הָעַמִּ בֹאוּ מִכָּ ךְ: "וַיָּ הָיְתָה בוֹ רוּחַ אֱלהִֹית. וְאָמַר אַחַר-כָּ ה, יג(. וְהָיָה זֶה לְעֵד שֶׁ

למֹֹה" )שם יד(.  אֵת חָכְמַת שְׁ

נִּתְקַיֵּם אֶצְלָם – הגיעו למסקנה. תַּכְלִית – מטרה. הַדִּין הַכְּלָלִי – הקביעה הזו המקיפה את כל המציאות. 
מְלָאכוּתִי – העשוי בידי אדם. בְּכֹחַ הָעֲתִידוֹת – באמצעות מגידי העתידות. אֲבָל – אלא. וְעַל–פִּי – כפי. 

מִדֶּרֶךְ – כפי )מגבלות( טבעו.
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ביאורים
הקב"ה ברא מינים רבים של בעלי חיים ושל צמחים, וכל מין שונה מחברו. בשכלנו האנושי 
אנו יכולים להבין את סיבת הבריאה של חלק מהנבראים בלבד. החמור נברא לשמש את 
לאכילה  נבראו  הירקות  נאכל.  ובשרה  חלב  מספקת  והפרה  משאותיו,  בנשיאת  האדם 
וצמחים מסוימים נבראו לשם רפואה. אולם המין האנושי טרם גילה מהי תכלית הבריאה 
של כל מין ומין מבעלי החיים והצמחים. איננו יודעים להצביע על תפקידם של כל מיני 

היתושים והעשבים השונים.

במצב זה של חוסר ידיעה, עומדות בפנינו שתי אפשרויות. האפשרות הפשוטה יותר היא 
להסיק על פי שכלנו, שאכן אין תפקיד לכל נברא. לעומת גישה זו השמה את שכל האדם 
במרכז, עומדת גישת חז"ל שמדריכה אותנו בדרך אחרת. על אף חוסר ההבנה שלנו, עלינו 
להתמלא בענווה ולהכריז "מָה רַבּוּ מַעֲשֶׂיךָ ה' כֻּלָּם בְּחָכְמָה עָשִׂיתָ" ]תהילים קד, כד[. מתוך 
ענווה זו לימדו אותנו חז"ל כי "כל מה שברא הקב"ה בעולמו, לא ברא דבר לבטלה" ]שבת 
הנבראים  שכל  מבאר  הרמב"ם  חיה,  כל  של  תפקידה  את  לפרט  יודעים  שאיננו  אף  עז:[. 
נבראו לתועלת האדם, שכן הוא תכלית הבריאה. הראיה לכך היא שבכל דור אנו מגלים 
שימושים במיני צמחים ובעלי חיים שעד אותו זמן לא נודעה תועלתם. מכך ניתן להסיק 
יש תועלות לבני האדם, העתידות להתגלות במשך השנים. לכאורה  שגם בשאר המינים 
ניתן היה להקשות על מסקנה זו, שכן יש בעולם צמחים רעילים המזיקים לאדם?! אולם 
הרמב"ם שהיה גם רופא במקצועו, מבאר שאף בצמחים הרעילים ניתן להשתמש לצורכי 
ממנו  מבוקרת  לא  שצריכה  ה'אופיום'  סם  את  לציין  ניתן  לכך  מעשית  כדוגמה  רפואה. 

עלולה לגרום למוות, ומהווה כיום מרכיב בתרופות לשיכוך כאבים.

בהמשך הפרק, ימשיך הרמב"ם בחקירת תפקיד האדם, ומתוך כך יבאר את מאמר חז"ל 
שאין לו לקב"ה בעולמו אלא ארבע אמות של הלכה.

הרחבות
• תכלית אחת לכל הנמצאים

לתפיסה  מביאה  זו  אמונה  רבים.  באלים  האמינו  הקדומה  בתקופה  לְבַדּוֹ.  הָאָדָם  בִּשְׁבִיל 
אחד,  באל  אמונה  היא  המוצא  נקודת  כאשר  זאת,  לעומת  לעולם.  רבות  מטרות  הרואה 
מסתבר שגם תהיה תכלית אחת לעולם, ומסתבר שתכלית זו סובבת סביב בחיר היצורים 

- האדם.

• האם הרמב"ם נמשך אחרי הפילוסופיה

הסותרות  לדעות  הפילוסופיה  אחרי  נמשך  הרמב"ם  כי  שטענו  היו  לְבַדּוֹ.  הָאָדָם  בִּשְׁבִיל 
את התורה. הרב קוק הפריך טענות אלו על ידי שלוש הוכחות: א. בכל כתבי הרמב"ם אין 
דבר אחד הסותר את התורה: "שלא הלך בעיניים עצומות אחרי אריסטו..." ב. הרי עינינו 
רואות כיצד בשלושה יסודות של הפילוסופיה הרמב"ם חלק על הפילוסופים ללא כל פחד: 
ביסודות,  שנחלקו  כיוון  ג.  הפרטית..."  ההשגחה  יסוד  העולם...  חידוש  יסוד  "הנבואה... 
תוכן הביטויים שונה  ממילא ברור שגם בביטויים המשותפים לרמב"ם עם הפילוסופיה - 
באופן מהותי. גם בהקשר לנושא שלנו, תכלית העולם והאדם )ובמיוחד למרכזיות השכל 
שלפי  למרות  ביניהם.  תהומי  הבדל  שיש  קוק  הרב  מסביר  מיד(,  בה  ירחיב  שהרמב"ם 
שניהם החכמה היא התכלית והמעשים הם אמצעים להשגתה, אצל הרמב"ם הם אמצעים 
מוכרחים שלא ניתן לוותר עליהם. השלמות בקיום התורה והמצוות היא הדרך הבלעדית 

להגיע לחכמה האלוהית ]מאמרי הראיה עמ' 105[.

שאלות לדיון
האם אין לבריאה בפני עצמה ערך חשוב, ללא קשר לאדם? מה ניתן ללמוד מכך?

מהי באמת התועלת שיש לאדם מן הנחשים הארסיים? האם שאלה כזו אמורה להעסיק 
אותנו?

לעילוי נשמת גדעון )גרי( בן פרץ ז"ל

בִיל הָאָדָם לְבַדּוֹ•.  שְׁ רֵחַ נִמְצְאוּ בִּ ל הַיָּ לְגַּ חַת גַּ תַּ מְצָאִים שֶׁ ל הַנִּ כָּ לָל יֵשׁ לָדַעַת: שֶׁ אַךְ עַל דֶרֶךְ כְּ
זוּלַת  בְּ לְתוֹעַלְתּוֹ  מֵהֵם  וְיֵשׁ  וְזוּלָתָם.  וּבָקָר  צאֹן  כְּ לְמַאֲכָלוֹ,   — מֵהֶם  יֵשׁ  הַחַיּוֹת:  מִינֵי  וְכלֹ 
יעַ  לְהַגִּ  — וְהַסּוּסִים  יָדוֹ;  בְּ לְהוֹלִיךְ  יוּכָל  לאֹ  ֶ שּׁ מַה  עָלָיו  את  לָשֵׂ  — הַחֲמוֹר  מוֹ  כְּ אֲכָלִים,  הַמַּ
הֶם  לאֹ נֵדָע לָהֶם תּוֹעֶלֶת; וְיֶשׁ בָּ ֶ יָמִים מוּעָטִים. וּמֵהֵם — מִינִים שּׁ הֶם מַהֲלַךְ דֶרֶךְ רְחוֹקָה בְּ בָּ
אתֹוֹ  מָחִים: מֵהֶם — לְמַאֲכָלוֹ, וּמֵהֶם — לְרַפְּ יר אוֹתָהּ. וְכֵן הָאִילָנוֹת וְהַצְּ תּוֹעֶלֶת לָאָדָם, וְלאֹ יַכִּ
אֵין לָהֶם  ֶ מָחִים שּׁ מְצָא מִן הַחַיּוֹת וְהַצְּ תִּ ינִים. וְכֹל מַה שֶׁ אָר הַמִּ בִים וּשְׁ חֲלוֹתָיו. וְכֵן הָעֲשָׂ מִמַּ
ר  כְלֵנוּ. וְאִי אֶפְשָׁ ת שִׂ בָר הַהוּא לְחֻלְשַׁ הַדָּ ע, שֶׁ ךָ — דַּ בְתְּ הֶם מָזוֹן — לְפִי מַחֲשַׁ תּוֹעֶלֶת וְאֵין בָּ
הֶם  לאֹ יִהְיֶה בָּ ֶ ילִים עַד הַתּוֹלָעִים — שּׁ ים — מִן הַפִּ עֲלֵי הַחַיִּ רִי, וּלְכֹל מִין מִבַּ ב וּלְכָל פְּ לְכָל עֵשֶׂ
לאֹ  ֶ רוֹת שּׁ בִים וּמִינֵי פֵּ נוּ עֲשָׂ לוּ לָּ יִגָּ הֲרֵי בְכָל דוֹר וָדוֹר  תּוֹעֶלֶת לָאָדָם. וְהַמּוֹפֵת עַל זֶה — שֶׁ
עְתּוֹ כּוֹלֶלֶת תּוֹעָלוֹת  יכֹלֶת אָדָם לִהְיוֹת דַּ דוֹלוֹת. וְאֵין בִּ הֶם תּוֹעָלוֹת גְּ נִגְלוּ לְקַדְמוֹנֵינוּ, וְיֵשׁ בָּ
יוֹן עַל� הַדּוֹרוֹת הַחוֹלְפִים. אֲבָל אִם תֹּאמַר:  סָּ דֶרֶךְ הַנִּ ה עִנְיָנָם בְּ ל צִמְחֵי הָאָרֶץ. וְאוּלָם נְגַלֶּ כָּ
הֶם  בָּ ר יָמוּת  ם' אֲשֶׁ הַדָּ ב  וְ'עֵשֶׂ יִשׁ'  'בַּ קְרָא:  הַנִּ ב  גוֹן: עֵשֶׂ כְּ מִיתִים,  הַמְּ ים  מִּ הַסַּ נִבְרְאוּ  מַדוּעַ 
יּאֹכְלוּ  עֵת שֶׁ אִם יָמִיתוּ בְּ הֶם תּוֹעָלוֹת: שֶׁ שׁ בָּ יֵּ הֶם תּוֹעֶלֶת? רָאוּי לְךָ לָדַעַת — שֶׁ הָאָדָם וְאֵין בָּ
דוֹלָה יֵשׁ לָאָדָם  י תּוֹעֶלֶת גְּ יר כִּ כִּ תַּ י הַגּוּף. וּכְשֶׁ בֵּ הֶם עַל-גַּ שׁוּ בָּ חְבְּ יַּ עֵת שֶׁ אוֹתָם, לאֹ יָמִיתוּ בְּ

ק. הֶזֵּ הֵם מוּעָטִים מֵהֶם בְּ ֶ מַה שּׁ ים — קַל וָחֹמֶר בְּ חָשִׁ אֶפְעֶה וּבַנְּ בָּ

עַל – של.
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ביאורים
מהי  היסודית,  השאלה  ומתבקשת  עולה  האדם,  היא  העולם  כל  שתכלית  שלמדנו  לאחר 

תכליתו של האדם, ולשם מה הוא נברא.

כאשר אנו עוסקים בשאלת התכלית של כל אחד מהברואים בעולם, תתבסס התשובה על 
מעשיו העיקריים של כל נברא. במילים אחרות, כדי להבין את תכליתו של בעל חיים מסוים, 
יש להסתכל בפעולותיו העיקריות ומתוכן להסיק מהי תכליתו ולשם מה הוא נברא. אבל 
אצל האדם זה שונה. פעולותיו של האדם מרובות ומגוונות, ולכן קשה מאד להסיק מתוך 
מעשיו מהי תכליתו. ריבוי פעולותיו של האדם מגלה לנו שיש לאדם תכלית עמוקה יותר, 
ושלמענה הוכשר האדם לכל מגוון פעולותיו. התבוננות מעמיקה על האדם, תתעסק בעיקר 
במה שמייחד אותו. נכון שפעולותיו של האדם רבות ומגוונות, אבל כל זמן שאינן מייחדות 
אותו, לא ניתן להגדירן כתכליתו. שהרי אם תכלית האדם היא לעשות מעשים שעושים גם 
בעלי החיים, הרי שאין לאדם ערך וחשיבות שאין לבעלי החיים, ואם כן מדוע הוא נברא. 
זו על האדם אינה מותירה מקום לספק. המייחד את האדם בכל פעולותיו הוא  התבוננות 
הכוח השכלי. יכולת ההתבוננות השכלית של האדם, מאפשרת לו ליצור לעצמו חיים בעלי 

מדרגה ייחודית, השונים בצורה מהותית מחייו של הבעל חיים.

השיא הגבוה ביותר של השימוש בכוחו השכלי של האדם הוא הכוח לעסוק בענייני האלוהות. 
ענייני האלוהות הם העניינים העמוקים והגבוהים ביותר שיש בעולם, והם שונים מכל שאר 
את  למלא  האדם  של  זו  אחריות  מוגבלים.  בדברים  עוסקים  אינם  הם  שהרי  השכל,  ענייני 
פנוי  ולהיות  ולהיטהר,  להתקדש  האדם  את  מצריכה  האלוהות,  בענייני  ולעסוק  תכליתו 

משקיעה בתאוות, וזאת כדי שיוכל להתרכז כראוי בעניינים נשגבים אלו.

הרחבות
• התכלית - השכל או העבודה

וְלָדַעַת הָאֲמִתּוֹת... רוב גדולי ישראל כתבו כי תכלית האדם היא העבודה והדבקות באלוהים, 
ולא ההשגות השכליות. כך עולה מספר הכוזרי ]מאמר א, מא-מג[, מחובות הלבבות )עיין 
עין איה ברכות א עה(, ממסילת ישרים ועוד. כסיוע לרמב"ם ניתן להביא את הגמרא הדנה מי 
גדול יותר התלמוד או המעשה, ושמסקנתה היא שהתלמוד גדול יותר ]קידושין מ:[. בדרך זו 
כתב הרמח"ל: "השפעה אחת עליונה מכל ההשפעות... שהוא תכלית מה שאפשר שימצא... 
"מציאות החכמה...  קוק:  הרב  כתב  וכן  ב[,  ד,  ה'  ]דרך  ובהשכלה..."  בהגיון  התורה...  והוא 
היא מציאות יותר נחמדה ומעולה מכל מה שאפשר להחשב" ]אורות התורה ב, א[. ואמנם 
זו  ניתן לבאר ששתי התפיסות משלימות – הדבר הנשגב ביותר הוא החכמה, אולם חכמה 
נועדה לבוא לידי יישום בעולם המעשה, כך היא תתפתח ותתרחב בצורה השלמה ביותר, וכך 
העולם יתוקן ויהיה 'עולם של חכמה'. לכן, מחד, היעד שמוטל על העולם להשיג הוא שלמות 
הדומיננטי בחיים, ולא קניית החכמות, ולכך תואם הטבע של  זה הוא  )ולכן חלק  העבודה 
רוב האנשים(, אולם מאידך, כל זה נעשה בעבור האמת האלוהית, הלוא היא חכמת התורה, 

שתשלים את התפתחותה והתפשטותה בכל העולם.

• חורבן הגוף
]'חתם  ישראל  בארץ  ולא  בגלות  למצבנו  אלו מתייחסים  דברים  הַגּוּף.  בְּחֻרְבָּן  הַנֶּפֶשׁ  וְתִקּוּן 

סופר' סוכה לו א, ועיין עוד אורות, אורות התחיה כז, מאמרי הראי"ה עמ' 406 אות ו[.

שאלות לדיון
"וְהַפֹּעַל הַזֶּה הוּא, לְצַיֵּר בְּנַפְשׁוֹ סוֹדוֹת הַמֻּשְׂכָּלוֹת וְלָדַעַת הָאֲמִתּוֹת כְּפִי מַה שֶׁהֵן עָלָיו". ומה 

עם מצוות מעשיות? האם אין ערך כשלעצמו לפעולות ממשיות שנצטווינו עליהן בתורה?

"וְהַנִּכְבָּד שֶׁבַּמֻּשְׂכָּלוֹת, לְצַיֵּר לְנַפְשׁוֹ אַחְדוּת הַקָּדוֹשׁ-בָּרוּךְ-הוּא". אם זוהי התכלית, מדוע אם כן 
יש צורך ב'אומה שלמה' שתעבוד את האלוה'?

כֵן  מוֹ  כְּ לַחְקרֹ  הֻצְרַכְנוּ  הָאָדָם,  מְצִיאוּת  הִיא   — הָעִנְיָנִים  אֵלּוּ  ל  כָּ כְלִית  תַּ שֶׁ מָצְאוּ  ר  וְכַאֲשֶׁ
מָצְאוּ  זֶה,  עִנְיָן  בְּ לַחְקרֹ  הֶאֱרִיכוּ  ר  וְכַאֲשֶׁ יְצִירָתוֹ?  נַת  וָּ כַּ הָיְתָה  וּמֶה  הָאָדָם?  נִמְצָא  ה  לָמָּ
לְבַד,  ים וְהָאִילָנוֹת יֶשׁ לָהֶם פּעַֹל אֶחָד בִּ עֲלֵי חַיִּ ל מִינֵי בַּ הֲרֵי כָּ ים מְאדֹ. שֶׁ עָלִים� רַבִּ לָאָדָם פְּ
וְכֵן  מָרִים,  הַתְּ לְהוֹצִיא  א  אֶלָּ פֹּעַל  לָהֶם  אֵין  ֶ שּׁ קָלִים,  הַדְּ רוֹאִים  אָנוּ  ֶ שּׁ מוֹ  כְּ עָלִים:  פְּ נֵי  שְׁ אוֹ 
בְנֶה,  יִּ שֶׁ וּמִי  בִישׁ;  הָעַכָּ מוֹ:  כְּ לְבַד,  בִּ אֱרגֹ  יֶּ שֶׁ מִי  מֵהֶם  נִמְצָא  הַחַיּוֹת:  וְכֵן  הָאִילָנוֹת.  אָר  שְׁ
אֲבָל  אַרְיֵה.  כָּ טְרֹף:  יִּ שֶׁ וּמִי  הַחֹם(;  זְמַן  בִּ ים  בָתִּ בְּ נֶת  הַמְקַנֶּ דְרוֹר  צִפּוֹר  )וְהִיא  נוּנִית  הַסְּ מוֹ:  כְּ
עוּלוֹתָיו, פּעַֹל פּעַֹל, לָדַעַת  ל פְּ ה. וְחָקְרוּ עָל כָּ ים זֶה מִזֶּ נִּ תַּ ים מִשְׁ ים רַבִּ ה מַעֲשִׂ הָאָדָם יַעֲשֶׂ
נִבְרָא,  בִילוֹ  וּבִשְׁ לְבַד  בִּ אֶחָד  פֹּעַל  כְלִיתוֹ  תַּ י  כִּ  — וּמָצְאוּ  עָלִים,  הַפְּ ה  מֵאֵלֶּ רִיאָתוֹ  בְּ כְלִית  תַּ
ה הוּא:  לַם בּוֹ הַפּעַֹל הָאֶחָד הַהוּא. וְהַפּעַֹל הַזֶּ שְׁ יֻּ דֵי שֶׁ ם עֲמִידָתוֹ, כְּ עָלָיו הֵם רַק לְקַיֵּ אָר פְּ וּשְׁ
נוֹתֶנֶת,  עַת  הַדַּ שֶׁ עָלָיו.  הֵן  שֶׁ מַה  פִי  כְּ הָאֲמִתּוֹת•  וְלָדַעַת  לוֹת  כָּ שְׂ הַמֻּ סוֹדוֹת  נַפְשׁוֹ  בְּ ר  לְצַיֵּ
ה  ה וְלִבְעִילָה, אוֹ לִבְנוֹת קִיר — כִי כָל אֵלֶּ תִיָּ כְלִית הָאָדָם לָאֲכִילָה וּשְׁ קֶר לִהְיוֹת תַּ וְא וָשֶׁ ָ שּׁ שֶׁ
ה� עִם  זֶּ בַּ ף  תֵּ תַּ הוּא מִשְׁ ה�. וְעוֹד: שֶׁ נִינִיָּ הַפְּ כֹּחוֹ  ים עָלָיו, לאֹ יוֹסִיפוּ עַל  שִׁ תְחַדְּ מִקְרִים הַמִּ
בּוּז  עֲלַת  מִמַּ יק� אוֹתוֹ  וְתַעְתִּ נִימִי  הַפְּ כֹּחוֹ  ר תוֹסִיף עַל  אֲשֶׁ וְהַחָכְמָה — הִיא  רוּאִים.  הַבְּ רֹב 
יל  כִּ שְׂ יַּ שֶׁ קֹדֶם  וְהָאָדָם  פֹעַל.  בְּ אָדָם  לִהְיוֹת  וְחָזַר�  כֹחַ�,  בְּ קֹדֶם  הָיָה  הֲרֵי  שֶׁ בוֹד,  כָּ  לְמַעֲלַת 
יוֹן  הִגָּ יוֹן: רְצוֹנִי לוֹמַר: בַּ א בַהִגָּ אָר מִינֵי הַחַיּוֹת אֶלָּ ְ ל מִשּׁ הֵמָה, וְלאֹ נִבְדַּ בְּ ב כַּ וְיֵדַע — הוּא נֶחְשָׁ
דוֹשׁ- הַקָּ אַחְדוּת  לְנַפְשׁוֹ  ר  לְצַיֵּ  — לוֹת  כָּ שְׂ מֻּ בַּ שֶׁ ד  כְבָּ וְהַנִּ לוֹת.  כָּ שְׂ הַמֻּ לְנַפְשׁוֹ  ר  מְצַיֵּ הוּא  ֶ שּׁ

ילוֹ בָהֶן עַד  א לְהַרְגִּ אָר הַחָכְמוֹת אֵינָן אֶלָּ ְ שּׁ לְוֶה לָעִנְיָן הַהוּא מֵהָאֱלהִֹיּוּת. שֶׁ רוּךְ-הוּא וְכלֹ הַנִּ בָּ
לּוֹתוֹ יֶאֱרַך מְאֹד. זֶה הָעִנְיָן עַד כַּ בּוּר בְּ יעַ לְדַעַת הַחָכְמָה הָאֱלהִֹית. וְהַדִּ גִּ יַּ שֶׁ

ר:  יְצַיֵּ כֶל  הַשֵּׂ ת  חִלַּ תְּ י  כִּ ים.  הַגּוּפִיִּ עֲנוּגִים  הַתַּ לְהַרְחִיק רבֹ  ב  יִתְחַיֵּ לוֹת  כָּ שְׂ הַמֻּ צִיּוּר  עִם  אֲבָל 
אֲווֹת  תַּ רוֹדֵף  הְיֶה  יִּ שֶׁ כְּ הָאָדָם,  שֶׁ הַגּוּף•.  ן  חֻרְבָּ בְּ פֶשׁ  הַנֶּ וְתִקּוּן  הַגּוּף,  תִקּוּן  בְּ פֶשׁ  הַנֶּ ן  חֻרְבָּ שֶׁ
ר  הֵמָה אֲשֶׁ בְּ חֲזֹר לִהְיוֹת כַּ יַּ כְלוֹ לְתַאֲווֹתָיו, עַד שֶׁ לוֹת, וּמַעֲבִיד שִׂ כָּ שְׂ שׁוֹת עָל הַמֻּ רְגָּ יר הַמֻּ וּמַגְבִּ
הָאֱלהִֹי,  הַכּחַֹ  אָז  ע  יִתְוַדַּ לאֹ  בּוֹ   — מִישׁ  שְׁ וְהַתַּ ה  תִיָּ ְ וְהַשּׁ הָאֲכִילָה  א  אֶלָּ הּ  לְנַפְשָׁ ר  צַיֵּ תְּ לאֹ 
יַם  )וּפֵרוּשׁ  הַהִיּוּלִי  יַם  תוֹךְ  בְּ שׂוֹחָה  זוּרָה  גְּ רְיָה  בִּ אִלּוּ הוּא  כְּ אָז  וְיָשׁוּב  כֶל,  הַשֵּׂ  רוֹצֶה לוֹמַר: 

הִיּוּלִי – תֹהוּ(.

פְּעָלִים – פעולות. הַפְּנִינִיָּה – עצמותי, כוחו הפנימי. מִשְׁתַּתֵּף בַּזֶּה – גם בעלי חיים אוכלים ושותים. 
תַעְתִּיק – תעביר. בְּכֹחַ – בפוטנציאל. וְחָזַר – והפך.

 תכלית האדם

חורבן הנפש 

בתיקון הגוף


